
Pagina  1 di 6    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL   

 

  

Proposta n.  232   del  13/06/2023 
  

STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO DI STAFF – Funzioni Tecnico-Logistico-Acquisti 
  

  

OGGETTO: M6.C2 -Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario- 1.2.: Verso un ospedale 

sicuro e sostenibile: PNRR – Adeguamento sismico presso Presidio Ospedaliero Nostra Signora della 

Mercede Lanusei. Approvazione PROGETTO SEMPLIFICATO indagini PROVE STATICHE. 

CUP: B14E22000890006 – CIG DERIVATO: 9728735618 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e 
l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore  

 
Dott.ssa Enrica Serrau  

Il Responsabile del 
Procedimento  Geom. Antonio Sandro Mereu  

Il Dirigente Incaricato delle 
Funzioni Tecnico – Logistico – 
Acquisti  

Ing. Gabriella Ferrai  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [ x ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [x]  
     

 

 

alessia.locci
Casella di testo
223 del 15/06/2023



Pagina  2 di 6    

IL DIRETTORE DELLA SC UFFICIO DI STAFF 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 
legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 
Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 
del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 del 
19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 24 del 
11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto del 
conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina Direttore 
Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina Direttore 
Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 
funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 
Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 
verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 
disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto e 
di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli 
essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali 
vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 232 del 08/11/2022 con la quale si conferiva l’incarico si sostituzione 
di direzione di Struttura Complessa “Ufficio di Staff di Area di Lanusei” ai sensi dell’art. 73 del CCNL sottoscritto il 17 
dicembre 2020 dell’Area delle Funzioni Locali alla Dott.ssa Tomasa Pina Gioi; 

RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 39 del 08/02/2023 avente ad oggetto 
“Proroga organizzazione aziendale provvisoria per la ASL n. 4 dell’Ogliastra e individuazione/assegnazione delle 
funzioni relative alle aree tematiche di competenza” con la quale l’Ing. Gabriella Ferrai è stata nominata referente 
per le funzioni aggregate Tecnico – Logistico - Acquisti; 

PREMESSO che: 

 il Governo Italiano ha predisposto il proprio Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 
con nota LT 161/121, del 14/07/2021; 

 il PNRR è articolato in 16 componenti, raggruppate in 6 Missioni e si inserisce all’interno del programma 
Next Generation EU (NGEU) la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(Recovery and Resilience Facility RRF), il quale ha una durata di 6 anni, dal 2021 al 2026, ed un ammontare 
totale di 672,5 miliardi di euro; 

 la Missione 6 – Salute del PNRR, qui di interesse, è articolata come segue: Componente 1: Reti di 
prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1: Case della 
Comunità e presa in carico della persona [M6C1 1.1]; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e 
Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) [M6C1 
1.2.2]; Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali 
di Comunità [M6C1 1.3]; Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 
Nazionale; Investimento 1.1:Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero [M6C2 1.1], nel 
quale sono stati ricompresi i progetti già avviati per il rafforzamento strutturale del SSN in ambito ospedaliero, 



Pagina  3 di 6    

predisposti per fronteggiare l’emergenza Covid-19 di cui all'art. 2 del decreto-legge n. 34/2020; Investimento 
1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2]; 

CONSIDERATO che le risorse PNRR-PNC Missione 6 sono state assegnate, con decreto del Ministero della Salute 
del 20/01/2022, alle Regioni e Province autonome quali Soggetti Attuatori i quali, a loro volta, li realizzano 
congiuntamente ed in solido con gli Enti del Servizio Sanitario Regionale dai medesimi delegati (“Soggetti Attuatori 
Esterni”); 

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato con DGR n. 12/16 del 07/04/2022 l’elenco 
degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC e con DGR 17/68 del 19.05.2022 il Piano Operativo 
Regionale, composto dagli Action Plan redatti per ciascuna Linea di investimento, tra cui rientra l’Intervento 
denominato: “INTERVENTI SUL RISCHIO SISMICO P.O. N.S. DELLA MERCEDE, LANUSEI” CUP: 
B14E22000890006, per un importo complessivo del finanziamento di euro 1.646.000,00; 

ATTESO che la Regione Autonoma della Sardegna in qualità di Soggetto Attuatore, con provvedimento di delega 
amministrativa a firma del Presidente della Regione e sottoscritto in data 07/04/2022 dal Direttore Generale della 
ASL Ogliastra per accettazione della delega conferita, ha individuato l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 4 
dell’Ogliastra quale Soggetto Attuatore Esterno per l’attuazione degli interventi ricadenti nella propria competenza 
territoriale di cui al Piano Operativo regionale, finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC; 

CONSIDERATO che con Delibera del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 59 del 31.03.2022, il Geom. Antonio A. 
Sandro Mereu veniva nominato Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’intervento in argomento; 

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della Missione 6 – Salute, 
Investimenti M6C1 1.1, M6C1 1.2.2, M6C1 1.3 e  M6C2 1.2, il Ministero della Salute, quale “amministrazione centrale 
titolare dell’investimento”, ha reso disponibile ai Soggetti Attuatori e ai Soggetti Attuatori Esterni il supporto tecnico-
operativo dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. (di seguito 
“INVITALIA”), in particolare per la fase procedurale e gestionale degli appalti pubblici necessari alla realizzazione 
delle opere di cui trattasi, con la stipula di Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 117 del 04/07/2022 con la quale si è disposto di 
avvalersi di INVITALIA quale Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lett. b), e 38 del D. Lgs n. 
50/2016, affinché procedesse, per conto del Soggetto Attuatore Esterno Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 
Ogliastra, in qualità di stazione appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura aperta ai sensi 
degli articoli 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di 
Accordi Quadro con più operatori economici per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali aventi ad oggetto 
“Servizi Tecnici”, “Verifica della Progettazione”, “Lavori in Appalto Integrato” e “Collaudo” relativi a M6C2.I.1.2 Verso 
un ospedale sicuro e sostenibile; 

PRESO ATTO che 

 l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e nell'Elenco 
Annuale dei lavori per il 2023 della ASL n. 4 dell’Ogliastra, adottato con Deliberazione DG n. 236 del 
15/11/2022; 

 il CUI (codice univoco intervento) dell’intervento, riportato in programmazione, è il seguente: 
L01620420917202300012; 

 il codice progetto AREAS assegnato all’intervento complessivo è il seguente: 
PNRR_M6C2_A4_1.2_OSP_LANUSEI; 

DATO ATTO CHE con Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 266 del 29/11/2022, è stato approvato 
il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dell’intervento denominato “Adeguamento sismico presso Presidio 
Ospedaliero Nostra Signora della Mercede Lanusei. CUP: B14E22000890006”, redatto in coerenza con il disposto 
di cui all’art. 35, comma 8 della L.R 8/2018, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 15, commi 
5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 e con quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n. 3, al punto 5.1.4. e), per un importo 
complessivo del finanziamento di euro 1.646.000,00; 

DATO ATTO che INVITALIA ha messo a disposizione gli aggiudicatari dell’AQ3 sub-lotto prestazionale “Servizi 
Tecnici”, disponendo l’esecuzione delle prestazioni in via d’urgenza e prevedendo una modalità semplificata per 
l’emissione degli ODA (Ordini di attivazione) con l’utilizzo di strumenti telematici (SharePoint), per consentire una 
più rapida adesione agli AQ ed una accelerazione delle procedure; 



Pagina  4 di 6    

VISTA la Determinazione di aggiudicazione Prot.n. 0319587 del 03/11/2022 INVITALIA ha aggiudicato il Lotto 
geografico-8 Sardegna, sub-lotto prestazionale 1-Servizi Tecnici - Cluster “AQ3 - SARDEGNA - 5” CIG MASTER: 
9326656801 - all’O.E. INM and Partner srl, che ha presentato un ribasso del 25,88%; 

PRESO ATTO della Delibera del Direttore Generale Asl Ogliastra n.94 del 30/03/2023 con la quale si è preso atto 
dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro INVITALIA AQ3, Lotto geografico- 8 Sardegna, sub-lotto prestazionale 1-
Servizi Tecnici “AQ3 - SARDEGNA - 5” all’O.E. INM and Partner srl, per l’affidamento dei Servizi tecnici di 
Progettazione, Direzione dei Lavori (DL), Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) – 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE); 

DATO ATTO che per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) si rende necessario 
procedere ad una verifica della “Vulnerabilità Sismica” sul fabbricato oggetto dei lavori mediante il rilievo completo 
e indagini estese sui dettagli costruttivi, e prove estese sulle caratteristiche meccaniche dei materiali; 

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono da considerarsi di manutenzione straordinaria, ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lettera b) del D.P.R. n. 380/01 e ss.mm.ii., in quanto opere necessarie a rinnovare o sostituire parti 

dell’edificio e che per poter realizzare tali lavori è sufficiente la redazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 23 

comma 3-bis del D. Lgs. n. 50/2016, così come disposto, fino al 30 giugno 2023, dall'art. 1, comma 6, della Legge 

n. 55/2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), Legge n. 108/2021; 

VISTO il progetto definitivo per l’esecuzione delle indagini e delle prove di che trattasi redatto, in conformità alle 

disposizioni normative sopra riportate, dal Prof. Ing. Mauro Nicoletti in qualità legale rappresentante e direttore 

tecnico della società di ingegneria INM and Partner srl, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Venezia al 

n. 3862, in possesso dei requisiti di legge, i cui elaborati, di seguito elencati, sono allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:  

- ALL. A - RELAZIONE PROVE - QUADRO ECONOMICO 

- ALL. B - ELENCO PREZZI LAVORI 

- ALL. C - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ALL. D - COMPUTO SICUREZZA 

- ALL. E - PSC MODELLO SEMPLIFICATO   

VISTO il quadro economico relativo ai lavori;  

VISTO il verbale relativo alle attività di verifica e validazione del progetto cui ha proceduto, con esito positivo, il 

RUP, ai sensi dell’art. 26 comma 6, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per quanto allo stesso non materialmente allegato, ma acquisito agli atti d’ufficio della struttura 

proponente; 

SU PROPOSTA del Direttore della Strutta proponente, 

DELIBERA 
 
per i motivi prima espressi: 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, redatto ai sensi del art. 23, comma 

3-bis del D.Lgs. n. 50/2016, dal Prof. Ing. Mauro Nicoletti, in qualità legale rappresentante e direttore tecnico della 

società di ingegneria INM and Partner srl, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Venezia al n. 3862, in 

possesso dei requisiti di legge, i cui elaborati, di seguito elencati, sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- ALL. A - RELAZIONE PROVE - QUADRO ECONOMICO 

- ALL. B - ELENCO PREZZI LAVORI 

- ALL. C - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ALL. D - COMPUTO SICUREZZA 

- ALL. E - PSC MODELLO SEMPLIFICATO   

 

DI APPROVARE il quadro economico relativo ai lavori;  



Pagina  5 di 6    

A) Somme per lavori, manodopera, oneri  

Importo delle lavorazioni a base d'asta €   48.797,79 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) €     1.368,19 

TOTALE  A €   50.165,98 

I.V.A. sui Lavori a base d'asta (22%) €   10.036,51 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €  61.202,50 

 
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 
competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
Ogliastra di Lanusei; 

 

IL DIRETTORE DELLA SC STAFF 

Dott.ssa Tomasa Pina Gioi 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  6 di 6    

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Allegato 1 – Progetto definitivo 

 
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

ddalia
Casella di testo
15/06/2023

ddalia
Casella di testo
30/06/2023


		2023-06-13T11:27:02+0200
	SERRAU ENRICA


		2023-06-13T11:28:19+0200
	MEREU ANTONIO ANGELO SANDRO


		2023-06-13T11:32:02+0200
	FERRAI GABRIELLA


		2023-06-15T11:00:56+0200
	GIOI TOMASA PINA


		2023-06-15T11:03:15+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-06-15T11:07:19+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-06-15T11:09:15+0200
	ANDREA MARRAS


		2023-06-15T11:13:42+0200
	D'ALIA DANIELA




